

# Stramme emissionskrav åbner døren for biomasse i Frankrig

Bred opbakning til biomasse i Frankrig – og et klart ønske om ganske lave emissioner – har banet vejen for Dall Energys indtog i Frankrig.



Dall Energy har patent på en biomasseforgasningsteknologi og står nu stærkere på det franske marked. | Foto: Cecilie Hänsch Emanuel

## ENERGIWATCH

Dall Energys arbejde med at opbygge en fransk organisation går nu for alvor i gang efter [overtagelsen af Weiss France Énergie og datterselskabet Biomasse Services et Maintenance](#).

"Vores franske kunder vil meget gerne tale med nogen, der taler fransk, og det har vi sådan set hele tiden kunnet tilbyde. Men med overtagelsen af de to selskaber får vi meget mere service på den lange bane, og derfor skal vi nu for alvor til at opbygge vores organisation i Frankrig. Det bliver formentlig tæt på en større by, så vi kan rekruttere," siger administrerende direktør i Dall Energy, Jens Dall Bentzen, til EnergiWatch.

Dall Energy har blandt andet patent på en biomasseforgasningsteknologi, der har flere fordele, herunder lave vedligeholdelsesomkostninger, mulighed for at bruge flere forskellige slags biomasse samt lave emissioner uden behov for filtre.

"Vi har oplevet en stor interesse for vores anlæg i Frankrig, hvor man generelt har valgt at satse på biomasse til fjernvarme. Samtidig stiller de lokale, franske myndigheder skrappe krav til emission end EU, og de skrappe krav lever vores anlæg op til," forklarer Jens Dall Bentzen.

Jens Dall har tidligere fortalt, der skete et skifte i dansk energipolitik i 2018, som blandt andet betød at fjernvarmesektoren i store træk skiftede fokus fra en positiv indstilling til biomasse til i stedet helt at fokusere på elektrificering.

"Vores anlæg i Sorø, Bogense, Sindal og Silkeborg viser noget af det, vi kan. Næmlig udnytte lokale biomasse-restprodukter. Men vi oplever at de danske varmeanlæg holder igen med at investere i biomasse-anlæg på grund af den politiske stemning. Til gengæld oplever vi en markant større efterspørgsel i Frankrig," siger Jens Dall.

## **Kombinationer**

På længere sigt håber Jens Dall, at etableringen i Frankrig kan bane vejen for flere afdelinger af den Hørsholm-baserede virksomhed i resten af Europa.

"Men lige nu - købskontrakten på Weiss France Énergie og Biomasse Service et Maintenance blev underskrevet i sidste uge - handler det om at få Dall Energy etableret i Frankrig og få udnyttet de synergier, vi kan finde, os tre firmaer imellem," siger Jens Dall.

"Vores anlæg er lidt dyrere i indkøb, men over tid betaler de sig hjem. Vi kombinerer biomasse-anlæggene med varmepumper og får dermed en effektivitets-optimering," forklarer han.

Han håber selvsagt at flere får øjnene op for fordelene ved biomasseforgasning og de fordele, teknologien har.

"Projektet i Silkeborg kombinerer biomasse og elvarmepumpe på en helt ny måde, som øger effektiviteten af det samlede anlæg. Vi tror på at konceptet kan vinde indpas i Danmark de kommende år, blandt andet fordi varmegærkerne ønsker en fleksibilitet i forhold til høje strømpriser, tilføjer han.

Med opkøbet af Weiss og Biomasse Services et Maintenance har Dall Energy omkring 100 medarbejdere - de 40 i Danmark.